Memorando 1.062/2025

De: Diego W. - CEDUC

Para: PRE-COO-DHW - Gabinete do Vereador Diego Helvig Wolter

Data: 12/05/2025 às 13:47:20

Setores envolvidos:

CEDUC, PRE-COO-DHW

Paulo Bauer

_

Diego Romão Helvig Wolter

Vereador

Anexos:
DL_TITULO_DE_CIDADAO_CANGUCUENSE.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
IE

G
O

 R
O

M
Ã

O
 H

E
LV

IG
 W

O
LT

E
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

an
gu

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

D
3A

-9
25

0-
43

E
3-

49
74

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

D
3A

-9
25

0-
43

E
3-

49
74

CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUÇU
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GABINETE DO VEREADOR XXXXX

Rua General Osório, 979. Centro. CEP: 96600-000. Canguçu – RS
Telefone: (53) 3252-1528. http://camaracangucu.rs.gov.br/

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ____/2025

Prezados Vereadores e Prezada Vereadora,

O Vereador signatário, no uso das atribuições que lhe são atribuídas pela
Constituição Federal, pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno desta Casa,
vem, respeitosamente, apresentar o seguinte projeto de Decreto Legislativo, que visa à
concessão de Título de Cidadão Canguçuense para Concede Título de Cidadão

Canguçuense para: PAULO RENATO KOPP BAUER.
Considerando que o homenageado vem colaborando significativamente para o

crescimento do município, com sua atuação como radialista a vários anos prestando relevante
serviço da comunidade Canguçuense bem como vereador suplente na 18º Legislatura e

vereador com assento na atual Legislatura.
Diante do exposto, requer a aquiescência dos nobres pares desta Casa para

que, após sua tramitação regular, este projeto de Decreto Legislativo seja devidamente
aprovado.

Canguçu, 2025.

DIEGO WOLTER

Vereador da Bancada MDB

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
IE

G
O

 R
O

M
Ã

O
 H

E
LV

IG
 W

O
LT

E
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

an
gu

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

D
3A

-9
25

0-
43

E
3-

49
74

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

D
3A

-9
25

0-
43

E
3-

49
74

CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUÇU
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GABINETE DO VEREADOR XXXXX

Rua General Osório, 979. Centro. CEP: 96600-000. Canguçu – RS
Telefone: (53) 3252-1528. http://camaracangucu.rs.gov.br/

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO CANGUÇUENSE
PARA PAULO RENATO KOPP BAUER

JARDEL SOUZA DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de
Vereadores de Canguçu, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei Orgânica e pela Resolução Nº 034/2008 – Regimento Interno, e
em conformidade com disposto no Art. 5º da Lei Municipal nº 4.836 de 02/07/2019,

FAÇO SABER que o plenário aprovou proposição do Vereador DIEGO

WOLTER e eu PROMULGO o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - Fica concedido Título de Cidadão Canguçuense para: PAULO

RENATO KOOP BAUER, pelos seus relevantes e inestimáveis serviços e ações prestados
em favor de nosso Município de Canguçu/RS.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

SALA DE SESSÕES JOAQUIM DE DEUS NUNES
Canguçu/RS

JARDEL SOUZA DE OLIVEIRA
Presidente

Registre-se e Publique-se.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
IE

G
O

 R
O

M
Ã

O
 H

E
LV

IG
 W

O
LT

E
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

an
gu

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

D
3A

-9
25

0-
43

E
3-

49
74

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

D
3A

-9
25

0-
43

E
3-

49
74

CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUÇU
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GABINETE DO VEREADOR XXXXX

Rua General Osório, 979. Centro. CEP: 96600-000. Canguçu – RS
Telefone: (53) 3252-1528. http://camaracangucu.rs.gov.br/

Curriculo do Homenageado

Dados Pessoais

 Nome completo: Paulo Renato Kopp Bauer

 Data de nascimento: 19 de março de 1962

 Naturalidade: Pelotas (RS)

 Estado civil: Divorciado

 Grau de instrução: Ensino médio completo

 Curso superior: Incompleto

 Profissão: Radialista / Político

 Cor/Raça: Branca

 Filiação: Waldemar Bauer e Elda Kopp Bauer

Atuação Política

 Cargo atual: Vereador de Canguçu (RS) – 19ª Legislatura

 Partido: Movimento Democrático Brasileiro (MDB)

 Número de urna: 15015

 Data de posse: 1º de janeiro de 2025

 Histórico político:

 Eleito vereador nas eleições municipais de 2024

 Suplente de vereador durante a legislatura 2021–2024, atuando nas vagas de

Diego Wolter e Mauro Silveira

 Candidato a vereador nas eleições de 2020 pelo MDB

Atuação Parlamentar

Entre as principais pautas defendidas:

 Infraestrutura rural: Melhoria das estradas do interior

 Energia elétrica: Busca por fornecimento de qualidade junto à CEEE Equatorial

 Saúde pública: Atendimento digno tanto na zona rural quanto na urbana

 Agricultura familiar: Valorização do produtor e apoio à comercialização de

produtos

Experiência Profissional

 Radialista na Rádio Kerb FM há mais de 15 anos

 Agricultor na zona rural de Canguçu

 Feirista

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
IE

G
O

 R
O

M
Ã

O
 H

E
LV

IG
 W

O
LT

E
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

an
gu

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

D
3A

-9
25

0-
43

E
3-

49
74

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

D
3A

-9
25

0-
43

E
3-

49
74

CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUÇU
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GABINETE DO VEREADOR XXXXX

Rua General Osório, 979. Centro. CEP: 96600-000. Canguçu – RS
Telefone: (53) 3252-1528. http://camaracangucu.rs.gov.br/

 Auxiliar de depósito, atendente de farmácia e soldador elétrico no comércio

local

Atividades Empresariais

 Microempreendedor Individual (MEI) desde 5 de agosto de 2021

 CNPJ: 43.007.898/0001-32

 Atividade principal: Outras atividades de serviços pessoais não especificadas

anteriormente

 Endereço comercial: Rua Rosália Lopes Pereira, nº 254, apto. 101, Bairro

Triângulo, Canguçu (RS)

Contato e Redes Sociais

 E-mail: prkbauer@gmail.com

 Telefone: (53) 98405-4001

 Facebook: Paulo Bauer II

 Instagram: @paulobauer15

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
IE

G
O

 R
O

M
Ã

O
 H

E
LV

IG
 W

O
LT

E
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

an
gu

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

D
3A

-9
25

0-
43

E
3-

49
74

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

D
3A

-9
25

0-
43

E
3-

49
74

https://www.facebook.com/PauloBauerII
https://www.instagram.com/paulobauer15

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: CD3A-9250-43E3-4974

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DIEGO ROMÃO HELVIG WOLTER (CPF 991.XXX.XXX-20) em 12/05/2025 13:47:39 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://camaracangucu.1doc.com.br/verificacao/CD3A-9250-43E3-4974

https://camaracangucu.1doc.com.br/verificacao/CD3A-9250-43E3-4974